UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut politologických studií, Katedra mezinárodních vztahů

Diplomová práce

2013

Jaromír Hanzal

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut politologických studií, Katedra mezinárodních vztahů

Jaromír Hanzal

**Vztah konceptů humanitární intervence
a změny režimu: případ operace v Libyi**

Diplomová práce

Praha 2013

Autor práce: **Jaromír Hanzal**

Vedoucí práce: **PhDr. Vít Střítecký, M.Phil., Ph.D.**

Rok obhajoby: **2013**

Bibliografický záznam

HANZAL, Jaromír. *Vztah konceptů humanitární intervence a změny režimu: případ operace v Libyi*. Praha, 2013. 105 s. Diplomová práce (Mgr.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií. Katedra mezinárodních vztahů. Vedoucí diplomové práce PhDr. Vít Střítecký, M. Phil., Ph.D.

Abstrakt

Diplomová práce *Vztah konceptů humanitární intervence a změny režimu: případ operace v Libyi* se zabývá studiem vojenských intervencí po roce 1989 v kontextu aktuálního teoretického diskursu. Jejím hlavním výzkumným úkolem je zhodnocení operace NATO *Unified Protector* v Libyi z roku 2011. Autor si klade především otázku, zda lze vzhledem k extenzivnímu výkladu mandátu rezoluce RB OSN č. 1973 ještě hovořit o humanitární intervenci (v souladu se soudobým mezinárodním právem ukotvené v rámci R2P), nebo zda se operace přiblížila změně režimu. Na základě analýzy primárních zdrojů je v práci ukázáno, že aktéři, kteří poskytli teoreticky nestranné síly (zejména USA, Francie a Velká Británie), se bez ohledu na bezprostředně pozitivní humanitární přínos mise zároveň výrazně podíleli na pádu režimu Muammara Kaddáfího. Vzhledem k okolnostem operace ale lze hovořit spíše o tzv. *skryté změně režimu*, která je v práci také definována. S pomocí teoretického rámce vytvořeného Michaelem Reismanem je dále zhodnocena legitimita takového počínání.

Text je rozdělen do tří hlavních kapitol. První kapitola přibližuje širší kontext teorií spravedlivé války, humanitární intervence a změny režimu. V druhé kapitole jsou analyzovány referenční případy intervencí a změn režimu po roce 1989. Tyto autor dělí do čtyř skupin; na legální humanitární intervence, ilegální humanitární intervence, legální změny režimu a ilegální změny režimu. Třetí a nejdůležitější kapitola je věnována analýze samotného případu intervence v Libyi.

Abstract

Diploma thesis *Relation between the concepts of humanitarian intervention and regime change: the case of Libya* is concerned with the study of military interventions after 1989 in the context of current theoretical discourse. Its main goal is assessing the 2011 NATO operation *Unified Protector*. The key question of the thesis is, whether the intervention, due to the extensive reading of UNSC Resolution 1973, mandate still can be described in the terms of humanitarian intervention concept (in accordance with international law paradigm of R2P), or whether it rather had been a regime change. Based on primary data analysis, the paper shows that actors (most significantly the USA, France and Great Britain) contributing with a theoretically impartial military force, despite the immediate positive humanitarian outcome, helped significantly to overthrow the regime of Muammar Gaddafi. Due to the specifics of the operation, it can rather be described as a *hidden regime change* – a definition is also offered in the thesis. Based on the theoretical framework created by Michael Reisman, the author also assesses legitimacy of such deeds.

The text is divided into three main chapters. Chapter one gives an account of broader context of just war theories, humanitarian intervention and regime change concepts. In the second chapter, reference cases of interventions and regime changes after 1989. They are divided into four groups – legal humanitarian interventions, illegal humanitarian interventions, legal regime changes and illegal regime changes. The third chapter is also the most important one, as it assesses the very case of intervention in Libya.

Klíčová slova

Spravedlivá válka, humanitární intervence, změna režimu, R2P, NATO, Unified Protector, Libye, Kaddáfí, NTC.

Keywords

Just war, humanitarian intervention, regime change, R2P, NATO, Unified Protector, Libya, Gaddafi, NTC.

Rozsah práce:

Rozsah práce od Úvodu po Summary: 105 stran, 199 642 znaků vč. mezer

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely ve všech svých podobách.

V Praze dne 17. 5. 2013

Jaromír Hanzal

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval své rodině za její podporu v průběhu celého vysokoškolského studia. Velký dík patří také dr. Stříteckému, jehož cenné rady pomohly tuto práci zformovat.

Obsah

ÚVOD..... 1
1. TEORETICKÁ VÝCHODISKA KONCEPTŮ SPRÁVEDLIVÉ VÁLKY, HUMANITÁRNÍ INTERVENČE A ZMĚNY REŽIMU 5
1.1 HISTORICKÉ PRAMENY – OBDOBÍ PŘIROZENÉHO PRÁVA 5
1.2 HISTORICKÉ PRAMENY – OBDOBÍ POZITIVNÍHO PRÁVA 9
1.3 PRINCIPY TEORIE SPRÁVEDLIVÉ VÁLKY 13
1.3.1 <i>Spravedlivý důvod</i> 13
1.3.2 <i>Správný úmysl</i> 14
1.3.3 <i>Poslední možnost</i> 15
1.3.4 <i>Kompetentní autorita</i> 16
1.3.5 <i>Přiměřenost</i> 16
1.3.6 <i>Rozumná naděje úspěchu</i> 17
1.4 HUMANITÁRNÍ INTERVENČE 19
1.4.1 <i>Mezinárodní právo, OSN a humanitární intervence</i> 19
1.4.2 <i>Odpovědnost chránit (R2P)</i> 25
1.4.3 <i>Ius ad vim</i> 29
1.5 ZMĚNA REŽIMU 32
1.5.1 <i>Bushova doktrína</i> 32
1.5.2 <i>Reismanův systém</i> 35
2. HUMANITÁRNÍ INTERVENČE A ZMĚNA REŽIMU: PRAXE PO ROCE 1989..... 37
2.1 LEGÁLNÍ HUMANITÁRNÍ INTERVENČE..... 38
2.1.1 <i>Intervence v Iráku 1991</i> 38
2.1.2 <i>Intervence v Somálsku 1992 - 1994</i> 42
2.1.3 <i>Intervence v Jugoslávii 1992 - 1995</i> 42
2.1.4 <i>Intervence ve Východním Timoru 1999</i> 48
2.1.5 <i>Intervence v Pobřeží slonoviny 2011</i> 50
2.2 ILEGÁLNÍ HUMANITÁRNÍ INTERVENČE 52
2.2.1 <i>Intervence v Kosovu 1999</i> 52
2.3 LEGÁLNÍ ZMĚNA REŽIMU 56
2.3.1 <i>Změna režimu na Haiti 1994 - 1995</i> 56
2.4 ILEGÁLNÍ ZMĚNA REŽIMU 58
2.4.1 <i>Změna režimu v Iráku 2003</i> 59
3. OPERACE V LIBYI 2011..... 65
3.1 FENOMÉN TZV. ARABSKÉHO JARA 65
3.2 SITUACE V LIBYI V KONTEXTU REGIONÁLNÍCH UDÁLOSTÍ 65
3.3 CESTA K AUTORIZACI ZAHRANIČNÍ INTERVENČE 69
3.3.1 <i>Mandát rezoluce 1973</i> 74
3.4 MEZINÁRODNÍ INTERVENČE V LIBYI..... 76
3.4.1 <i>Charakter operace Unified Protector a legitimizační strategie NATO</i> 78
3.5 OPERACE V LIBYI JAKO SKRYTÁ ZMĚNA REŽIMU 84
3.5.1 <i>Zajištění co nejširší mezinárodní organizační podpory</i> 87
3.5.2 <i>Zajištění co nejširší podpory změny režimu v zahraniční</i> 89
3.5.3 <i>Zajištění zřetelné domácí podpory</i> 91
3.5.4 <i>Neexistence efektivní základny domácí podpory</i> 92
3.5.5 <i>Přítomnost přijatelné alternativní vlády</i> 93
3.5.6 <i>Co nejkratší trvání okupace silami intervenujícího aktéra</i> 94

[…]

operace v Libyi vyvodit pro případné další aplikace konceptu humanitární intervence (potažmo R2P). V obecné rovině je třeba rozlišovat intervence vycházející z již existujícího ozbrojeného konfliktu a intervence reagující na prudké zhoršení humanitární situace. Libyjský případ se z hlediska rychlosti rozvinutí represí podobal situaci ve Východním Timoru, podstatný rozdíl naopak spočíval ve způsobu zapojení intervenujících. Tradiční filosofický argument proti humanitární intervenci vyzdvihuje kritérium selektivity. Náhlé zhoršení situace, doprovázené zvýšenou pozorností v mezinárodním prostředí, spíše pomáhá vytvořit tlak na potenciální aktéry, aby zasáhli. Pokud je zásah autorizován, zřetelný rozpor mezi deklarovanými politickými a vojenskými cíli intervenujících aktérů vzbuzuje otázku, jakým způsobem ochranu obyvatelstva v rámci R2P externí intervencí legitimně vynucovat.

Případ operace v Libyi byl první aplikací tohoto konceptu bez souhlasu vlády příslušného státu, a proto se stal svého druhu precedentem. I kdybychom přistoupili na argumentaci, že svržení Kaddáfího režimu nebylo *cílem* intervence NATO, ochrana

³⁸⁷ Tento rozdíl je patrný i ve srovnání s dalšími změnami režimu, které si obyvatelé vynutili v průběhu tzv. arabského jara. Například v Egyptě, byť dlouhodobě ovládaném mubarákovskou Národní demokratickou stranou, režim (omezeně) toleroval existenci dalších politických stran, které následně pouze intenzifikovaly svou činnost či organicky vznikly nové politické strany.

obyvatelstva byla chápána tak, že odstranění režimu se stalo jejím *prostředkem*. Striktní rozlišení mezi humanitárním úsilím a opatřeními, která vedla ke změně režimu, je velmi obtížné. I opatření přijímaná se záměrem zabránit Kaddáfího jednotkám v útocích na civilní obyvatelstvo a oblasti obývané civilním obyvatelstvem zároveň přispívala k posílení pozic opozičních sil vůči režimu. Intervence také trvala i poté, co režim ztratil efektivní kontrolu nad Tripolisem. Z toho vyplývá otázka, zda byl sám Kaddáfí podle mandátu rezoluce č. 1973 legitimním terčem útoku (NATO poprvé zaútočilo na komplex Báb al-Azízija v centru Tripolisu již na konci dubna 2011). I kdybychom připustili, že legitimním terčem útoku coby vrchní velitel libyjských ozbrojených sil byl, jeho zabití krátce po zadržení bylo v rozporu s mezinárodním humanitárním právem.

Bellamy s Williamsem také uvádějí, že podezření ze „skryté agendy“ intervenujících aktérů může znehodnotit úsilí OSN směřující k jednotnému chápání R2P, a tedy systematickému přístupu k vynucování bezpečnosti civilního obyvatelstva. Libyjský případ ukázal, že i při získání mandátu RB OSN se otevírá prostor pro skrytou změnu režimu. Státy, které jsou k humanitárním intervencím tradičně skeptické či přinejmenším zdrženlivé (co do váhy v mezinárodním prostředí se jedná především o země BRICS), tím získávají nové argumenty pro svůj negativní postoj. Země BRICS jsou za určitých okolností a při absenci vlastních silných zájmů humanitární intervence ochotny tolerovat, ale nikoliv aktivně vynucovat. Vzhledem k trvajícím zatížením intervenčního diskursu americkým angažmá v Iráku může v souvislosti s aktuálními případy intervencí (Pobřeží slonoviny, Libye) ve střednědobém horizontu dojít k dalšímu oslabení pozice států euroatlantického prostoru jako kredibilního intervenujícího aktéra. Aktuálně se tento problém projevuje například neschopností mezinárodního společenství reagovat na situaci v Sýrii. Ani 8 let po svém představení na Světovém summitu není koncept R2P efektivním nástrojem ochrany obyvatelstva, ale stále spíše nekonzistentní politikou podporovanou Sekretariátem OSN.

Summary

The main goal of this thesis consisted of assessing the 2011 NATO operation *Unified Protector* in Libya and answering whether it can be described in terms of humanitarian intervention or regime change concept. The extensive reading of UNSC Resolution 1973 by NATO has been analyzed, as well as speeches by NATO officials and various public officials. The legitimacy of NATO conducts has been tested using a theoretical framework created by Michael Reisman.

The Resolution 1973, authorizing the first use of R2P without the consent of the respective government, itself consists of humanitarian concerns. The military action without using a “occupation force” had been authorized within Chapter VII of the Charter, thus in a similar fashion as in the cases of other legal humanitarian interventions. The most similar wording can be found in Res. 688, authorizing the use of force over Iraq in 1991 and later during the Bosnia-Herzegovina crisis. Mandate of the Iraqi no fly-zone is also considered the border case for humanitarian intervention by Michael Walzer.

Based on the analysis of relevant political statements, military activity of NATO, and the contribution of non-NATO countries, *a hidden regime change* took place in Libya. The term describes a military involvement, which is neither a humanitarian intervention, nor a direct regime change. The intervening actor, during the enforcement of a no-fly zone with a proper UNSC mandate, deliberately blurs between its political motivations and military goals. Following the concept of R2P, legitimizing strategy of the actor can be based on extensive interpretation of the mandate to protect civilian population. The issue of reducing financial costs of the regime change can matter, too.

For a complete analysis, the question of legitimacy needs to be answered. Out of ten legitimizing factors set by Michael Reisman, NATO involvement failed to comply with four of them. In combination with other factors, including the ongoing problems in the country, this type of military conduct seems to be illegitimate. Being a precedential case, the credibility of NATO as intervening actor for UN sanctioned missions can be undermined in the eyes of BRICS states, which are usually reluctant to the implementation of R2P. Thus it remains a selective policy with the support of UN Secretariat.
