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1. koncepce práce

i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění;
přiměřenost, původnost;

ii. teoreticko-metodologické ukotvení – výběr a zdůvodnění; metoda
zpracování;

iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů;
iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická

provázanost);

Aktuální téma, vhodné konceptuální ukotvení, oceňuji kontextuální analýzu legálních a
ilegálních intervencí, logická struktura práce

2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky,
interpretace přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatků,
včetně vyvození závěrů, přesnost vyjadřování; příp. práce s daty – úplnost, přesnost,
správnost postupů; konformita s projektem);

Adekvátní interpretace i argumentace, jedinou otázkou je, zdali je vhodné ve struktuře spojit
části odvozené od legitimity (kritéria spravedlivé války a jejich diskuse) a části
determinované legalitou, nikoliv legitimitou (viz např. jiná pozice Kosova 1999).

3. standardy vědeckého textu (bibliografie, odkazy, citace);

ano

4. stylistická a jazyková úroveň textu;

ano

5. formální úplnost výtisku (čestné prohlášení, obsah, resumé, projekt);

ano

6. dílčí připomínky (pokud nejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených

aspektů práce); příp. náměty či otázky k obhajobě;

Viz výše

7. celkové hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na DP; ne/doporučení

práce k obhajobě; nejsilnější, příp. nejslabší stránky práce; příp. doporučení na
zvláštní ocenění [pochvala děkana za vynikající DP]);

Práce splňuje požadavky kladené na DP

8. navrhovaná klasifikace.
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